
ANEXA Nr. 5.E 

la procedură  

 

 

 

Conţinutul-cadru al memoriului de prezentare  

 

   I. Denumirea proiectului: “EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE SI STATIE DE 

EPURARE COMUNA FARTANESTI, JUDEȚUL GALATI” 

   II. Titular: U.A.T. COMUNA FARTANESTI 

   U.A.T. COMUNA FARTANESTI 

Forma de proprietate: publica 

Cod fiscal:  
Numele persoanei de contact: Filote Adrian in calitate de primar 
- Tel: 0236-347.439 

- Fax: 0236-347.220  

e-mail: primariafirtanesti@yahoo.com 
Regimul de lucru:   

    

   III. Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect:  

a) un rezumat al proiectului;  

Se doreste realizarea retelei de canalizare pe aceste strazi deoarece deoarece in aceste zone 

exista retea de limentare cu apa dar fara retea de canalizare pentru riverani. 

Retelele de canalizare vor fi amplasate pe domeniul public, intravilan, aflate in proprietatea 

UAT Comuna Fartanest, identificate in inventarul comunei Fartanesti. 

Reteaua de canalizare proiectata urmeaza trama stradala existenta si este alcatuita din 

colectoare principale spre care converg colectoare secundare de pe drumurile satesti. 

Se vor folosi tuburi PVC -KG SN4 Dn 250/315mm, pentru care conductele de canalizare se 

vor monta ingropate in pamant ( sub adancimea de inghet), la adancimea prevazuta in proiect.  

Acestea se vor poza pe un pat de nisip de 0,10 m in santuri verticale cu peretii sprijiniti, pe 

tronsoanele cu nivelul hidrostatic al acviferului freatic sub 2 m. 

De asemenea pentru tuburile PEID SDR 17, Dn 250/315 mm, acestea se vor monta ingropate 

in pamant la adancimea prevazuta in proiect(sub adancimea de inghet). 

Lucrarile propuse sunt urmatoarele:  

Conducte canalizare ape uzate menajere avand diametre cuprinse intre Dn250mm- 315mm din 

PVC-KG SN4 L= 2685 ml; 



- Racorduri din PVC DN 160 mm si camine de canalizare la cele cca. 160 locuinte; 

- Statie de pompare ape uzate din beton armat D=1000mm, echipata cu doua pompe 

submersibile cu tocator pentru ape  menajere cu fecaloide SITA 200 N-EX cu capac clasa de 

sarcini D400, cu panou de comanda si control Quz=4,67 mc/h; 

- Statie de epurare ape uzate monobloc Qmed zii=45 mc/zi, Qzi max = 80 mc/zi, 

- Conducte de refulare ape curate DN 110mm, l=200 m , in Paraul Chineja; 

 b) justificarea necesităţii proiectului;  

Necesitatea investiţiei proiectului se fundamenteaza si justifica prin nevoia de a a realiza 

urmatoarele obiective strategice ale acestui proiect: 

- asigurarea unei infrastructuri de baza care sa imbunatateasca calitatea vietii si a 

conditiilor de desfasurare a activitatilor socio-economice; 

- asigurarea accesului la servicii locale constante de calitate si adaptate cerintelor actuale 

de calitate a vietii si de protectie a mediului; 

- cresterea gradului de siguranta a cetateanului si accesul acestuia la servicii de urgenta in 

conditii optime; 

   c) valoarea investiţiei;  

 

   d) perioada de implementare propusă;  

Perioada de implementare propusa este de 12 luni (pentru executie lucrari). 

   e) planşe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafaţă de teren 

solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situaţie şi amplasamente);  

Planurile vor fi anexate la memoriu. 

   f) o descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale proiectului 

(planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcţie şi altele).  

       Lucrările care fac obiectul investiției, conform Studiului de fezabilitate aprobat, sunt 

următoarele: 

 Reteaua de canalizare principala se va realiza din conducte corugate din polietilena de 

inalta densitate SN4, iar racordurile la locuinte din PVC mufat KG SN4, avand Dn160mm. 

Toate punctele de racord si schimbare de directie vor fi prevazute cu camine de vizita. 



Pentru a se realiza o retea de canalizare pentru apele uzate, configuratia terenului impune 

in localitatea Fartanesti, prevederea unei statii de pompare ape uzate, in incinta statiei de epurare, 

echipate cu electropompe submersibile cu convertizor, cu pornire automata functie de nivel de 

mare fiabilitate si care sa contina intr-un corp unitar un tocator automat lipit rotorului pompei si 

un sistem de prediluare a namolului depus intre doua reprize de pompare, de preferinta mecanic. 

Statia de epurare, este amplasata pe terenul proprietate a Consiliului Local si respecta 

distanta de 300m fata de cel mai apropiat imobil de locuinte, folosindu-se o tehnologie aprobata 

de Ministerul Sanatatii. 

Fiind amplasata intr-o zona de lunca inundabila – pasune, namolul deshidratat poate fi 

folosit in scopul ameliorarii calitatii acestuia. 

Statia de pompare a apelor uzate s-au proiectat tip cheson Dn1000mm, din beton armat, 

iar ca ansamblul de instalatii este alcatuita din: 

- agregate de pompare – pompa submersibila cu rotor autotocator si dispozitiv prebarbotare 

atasat sau inclus in corpul pompei, 1A+1R 

- instalatie hidraulica(conducta de aspiratie si refulare, armaturi inchidere si reglare, etc ) 

- echipament electric de forta, iluminat si protectie 

- echipament de automatizare, instalatie de ventilatie 

Conductele de canalizare in incinta statiei de epurare, vor fi montate ingropat, pe un pat 

de balast de 30cm(terenul fiind cu apa) si nisip ½ din diametrul tubului. 

Caminele de canalizare sunt din beton. 

   IV. Descrierea lucrărilor de demolare necesare:  

- Nu este cazul. 

   V. Descrierea amplasării proiectului:  

Terenul se afla in intravilanul comunei Fartanesti, judetul Galati, apartine domeniului 

public al U.A.T. Comuna Fartanesti. 

 Folosinta actuala – drumuri de interes local.  

 Obiectivul investitiei este compatibil cu functiunea dominanta a zonei prin P.U.G. 

 Este străbătută de șoseaua județeană DJ242, care o leagă spre sud-est de Foltești (unde se 

termină în DN26) și spre nord-vest de Târgu Bujor și Vârlezi (unde se termină în DN24D). La 

Fârțănești, din acest drum se ramifică șoseaua județeană DJ255, care duce spre est la Măstăcani 

(unde se termină în același DN26), iar la Viile se ramifică șoseaua județeană DJ253, care duce 

spre vest la Băleni și Cudalbi. Prin comună trece și calea ferată Galați-Bârlad, pe care este 

deservită de stațiile Fârțănești și Băleni. 



Suprafete de teren ocupate permanent 290mp-suprafata aferenta statiei de epurare, 

443,52mp-suprafete aferente caminelor de vizitare si racordurilor de canalizare. 

Suprafete de teren ocupate temporar  3422mp - suprafete aferente frontului de lucru in 

vederea executiei retelei de canalizare menajera si a conductelor de refulare.  

   VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, în limita 

informaţiilor disponibile:  

   A. Surse de poluanţi şi instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în mediu:  

   a) protecţia calităţii apelor:  

   Reteaua de canalizare principala dse va realiza din conducte corugate din polietilena de inalta 

densitate SN4, iar racordurile la locuinte din PVC mufat KG SN4, avand Dn160mm. 

Toate punctele de racord si schimbare de directie vor fi prevazute cu camine de vizita. 

Pentru a se realiza o retea de canalizare pentru apele uzate, configuratia terenului impune in 

localitatea Fartanesti, prevederea unei statii de pompare ape uzate, in incinta statiei de epurare, 

echipate cu electropompe submersibile cu convertizor, cu pornire automata functie de nivel de 

mare fiabilitate si care sa contina intr-un corp unitar un tocator automat lipit rotorului pompei si 

un sistem de prediluare a namolului depus intre doua reprize de pompare, de preferinta mecanic. 

Statia de epurare, este amplasata pe terenul proprietate a Consiliului Local si respecta distanta de 

300m fata de cel mai apropiat imobil de locuinte, folosindu-se o tehnologie aprobata de 

Ministerul Sanatatii. 

Fiind amplasata intr-o zona de lunca inundabila – pasune, namolul deshidratat poate fi folosit in 

scopul ameliorarii calitatii acestuia. 

Statia de pompare a apelor uzate s-au proiectat tip cheson Dn1000mm, din beton armat, iar ca 

ansamblul de instalatii este alcatuita din: 

- agregate de pompare – pompa submersibila cu rotor autotocator si dispozitiv prebarbotare 

atasat sau inclus in corpul pompei, 1A+1R 

- instalatie hidraulica(conducta de aspiratie si refulare, armaturi inchidere si reglare, etc ) 

- echipament electric de forta, iluminat si protectie 

- echipament de automatizare, instalatie de ventilatie 

Conductele de canalizare in incinta statiei de epurare, vor fi montate ingropat, pe un pat 

de balast de 30cm(terenul fiind cu apa) si nisip ½ din diametrul tubului. 

Caminele de canalizare sunt din beton.  

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare si ale celor de 

calitate pentru deversarea in emisar sunt prezentati in tabelul alaturat: 



Nr. 

Crt. 

Denumire indicator Concentratia in apa 

uzata bruta,(mg/l) 

Concentratia 

limita max 

admisa,(mg/l) 

Eficienta de 

epurare 

necesara 

(%) 

1 

2 

3 

4 

5 

Cons biochimic de oxigen  

CBO5 
Materii totale in suspensie 

MTS 

CCO_Cr 

azot total 

fosfor total 

300 

 

 

350 

500 

30 

5,0 

25 

 

 

60 

125 

15 

2,0 

92,00 

 

 

83,00 

75,00 

50,00 

60,00 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologica cu nitrificarea – denitrificarea apelor 

uzate. 

Schema de epurare aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si 

concentratiilor indicatorilor avute in vedere pentru acestea si urmăreşte in mod special reţinerea 

materiilor in suspensie (SS), a sub stanţelor flotante, eliminarea substanţelor organice 

biodegradabile (exprimate prin CB05) şi eliminarea compuşilor azotului şi fosfonilui.  

           Debitele caracteristice de apă uzată evacuată in reţeaua de canalizare proiectata este de: 

Q u zi med  =45 m3/zi  

 Statie epurare ape uzată menajeră destinată pentru deservirea a 350 de locuitori  

Bazine cu funcţionare secvenţială  (SBR - Sequencing Batch Reactor) — Prezentare 

generală  

 Procesele din bazinele cu funcţionare secvenţială sunt identice cu cele din bazinele cu 

nămol activat, cu deosebirea că aerarea şi decantarea au loc in acelaşi bazin.  

Dacă in bazinele cu nămol activat procesul de aerare şi decantare au be in acelaşi timp, in 

bazinele cu funcţionare secvenţială acestea au loc secvenţial.  

Adoptarea acestei  soluţii permite epurarea cu succes a unei game largi de ape uzate.  

Procesul de epurare poate fi stăpanit chiar şi hîn cazul unor variaţii mari a debitelor sau a 

incărcărilor.  

Pe durata unei zile au  mai multe cicluri de funcţionare, iar durata ciclurilor se modifică 

in funcţie de incărcările din apa uzată influentă in sistem, in functie de temperatura masei din 

reactor şi alti parametrii care influentează procesele biologice.  

Flexibilitatea de operare a acestui sistem este asigurat prin utilizarea sistemelor de 

automatizare şi control.  

Această tehnologie este o alegere fiabilă pentru epurarea apelor uzate menajere provenite 

de la comunităţi rurale şi din industrie unde variaţiile de debit si incărcări pot fi mari in decursul 

unei zile.  



Avantajele  tehnologiei SBR sunt:  

- costuri de investiţie scăzute datorită suprafetei şi volumului redus de constructii in comparaţie 

cu epurarea clasică (formată din decantor primar, bazine de aerare şi decantoare secundare), 

procesele de nitrificare şi denitrificare se realizează in acelaşi bazin;  

- eliminarea in totalitate a problemei recirculării nămolului;  

- se previne spălarea nămolului activ datorită debitelor maxime neprevăzute;  

- posibilitatea reglării procesului pentru debite şi /sau incărcări variabile; simplificarea 

operaţiunilor de operare şi intreţinere.  

  Parametrii  de proiectare  

Încărcarea hidraulică a apelor uzate la intrarea in statia de epurare ape uzate menajere:  

Debit mediu zilnic Q24 = 45 m3/zi  

Debit maxim zilnic QMAX =70 m3/zi  

Debit maxim orar Qh = 7,6 m3/zi  

Debit  minim  Qmin = 15 m3/zi  

Încărcarea cu poluanti a apelor uzate la intrarea in statia de epurare, in conformitate cu 

NTPA 002/2005:  

CB05 = 300  mg/I  

CCOCr = 500 mg/1  

MTS = 350 mg/1  

N = 30 mg/1  

P= 5 mg/1  

Parametrii de incărcare a apelor uzate la ieşirea din staţia de epurare, in conformitate cu 

NTPA 001/2005:  

CB05  = 25 mg/l  

CCOCr   = 125 mg/l  

MTS  = 60 mg/ l 

N-NH4 + = 3 mg/1  

Ntot. = 15 mg,/1  

Ptot. = 2.0 mg/1  



Soluţia propusă pentru epurarea apelor uzate menajere a unei comunităţi avănd un număr 

de 350 locuitori, aceasta constă dintr-o staţie de epurare mecano-biologică, cu reactor secvenţial 

de tip SBR.  

Echipamentele tehnologie se vor monta in bazine din beton conform proiectului 

tehnologic, respectiv in clădirea tehnologică.  

 Funcţionarea  conform parametrilor de proiectare a staţiei de epurare ape uzate menajere, 

presupune respectarea valorilor de incărcare ale influentului in staţia de epurare. Staţia din ofertă 

este destinată exclusiv epurării apelor uzate menajere.  

Se va evita colmatarea canalizării sau a staţiei cu obiecte sau produse irnproprii 

(materiale textile, pungi, cauciuc, absorbante, metale de once tip, lemne, etc.)  

De asemenea, se interzice deversarea in staţia de epurare a apei pluviale sau provenite de 

la spălarea unor platforme sau utilaje. 

Descrierea functionarii staţiei de epurare  

Statia de pompare (SP):  

Apele  uzate din reţeaua de canalizare a localităţii vor curge gravitational in staţia de 

pompare, iar acesta este dotata cu 1+1 pompe submersibile, cu debitul de 7 m3/h, 6 mCA.  

Funcţionarea pompelor va  fi in funcţie de nivelul apei din bazin. Staţia de pompare va 

avea in dotare un coş de reţinere din oţel pentru reţinerea corpurilor solide din apa uzată, pentru a 

proteja  pompele.  Coşul se va curăţa periodic, manual. Apa uzată va fi pompată la treapta de 

preepurare mecanică.  

Măsurare debit : Volurnul de apă pompat din staţia de pompare spre sita cu autocurăţare 

va fi măsurat cu ajutorul unui debitmetru inductiv Dn 32, amplasat pe conducta de alimentare cu 

apă uzată a sitei.  

Debitul va fi măsurat pe intervale de 5 min., o oră, o zi şi o lună, cu capacitate de stocare 

a datelor de pana la 3 luni.  

Preepurarea mecanică  

Din staţia de pompare, apa uzată va fi pompată la sita cilindrică cu autocurăţare SVS, cu 

fante de 3 mm.  

Sita cilindrică va fi amplasat pe un cadru metalic in interior clădirii telmologice. 

Reziduurile reţinute vor fi evacuate intr-un container, jar apa pre-epurată mecanic va curge 

gravitational in bazinul de omogenizare.  

Bazinul de omogenizare (BO):  



Din sita cilindrică, apa uzată preepurată mecanic va curge in bazinul de omogenizare, ce 

este un compartiment al bazinului modular.  

Bazinul se va realiza din beton armat, volumul util al bazinului de omogenizare este de 

40m3.  

Bazinul va fi dotat cu un agitator submersibil şi 1+1 pompe submersibile, ce vor alimenta 

altemativ reactoarele secvenţiale (SBR).  

Reactorul SBR  

Epurarea biologică a apelor uzate se va face intr-un reactor biologic de tip SBR. 

Reactorul biologic este amplasat in bazinul modular al staţiei de epurare, realizat din beton armat 

de către constructor.  

Alimetarea reactorului se va face din bazinul de omogenizare.  

Volumul  util al reactorului este de 78 m3.  

Reactorul este dotat cu un agitator submersibil, un sistem de aerare cu bule fine, 2+1  

suflante şi pompă evacuare nămol în exces.  

Evacuarea apei se va face cu. ajutorul unei pompe submersibile. Aerarea va fi controlată 

de senzori de oxigen. Suflantele vor fi amplasate in camera suflantelor din interiorul clădirii 

operationale.  

Fiecare suflantă va fi acoperit cu o carcasă fonoizolantă.  

Procesul de epurare cu reactor SBR este alcătuit din următoarele etape:  

Alimentare — apa uzată este introdus in recator, se face umplerea de la 25% la 100%. 

Timpul necesar umplerii este de 25% din intreg ciclul. Incepe procesul de activare.  